Yaygın bilinen hâliyle

yemin mefhumu, Allah‟ı yahut da kutsal addedilen bir varlığı şahit tutmak suretiyle

gerçekleştirilir.
5
Fakat Kur'ân-ı Kerîm‟de bundan farklı ve alışılmışın dışında bir

durum söz konusudur. Hâliyle bununla ilgili pek çok yorum öne sürülmüştür.

Suyûtî‟nin (ö. 911/1505) İbn Ebi‟l-İsba„dan (ö. 654/1256) naklettiğine göre

yaratılmışlar üzerine yapılan yemin aslında bir nevi Yaratıcı‟ya yapılan yemindir.

Zira mef„ûlün/nesnenin zikredilmesi fâilin de zikredilmesi anlamını taşır. Çünkü

mef„ûlün fâilden bağımsız olarak varlığı mümkün değildir.
6
Buna göre incir ve

Allah insanlar için misaller veriyor, Allah her şeyi hakkıyla

bilmektedir.”
43

Müfessirler sadece bu ayetin izahına tefsirlerinde sayfalarca yer

ayırmışlardır. Öyle ki meşhur İslâm düşünürü Gazzâlî (ö. 505/1111) Mişkatü‟l-

envâr adlı eserini sırf bu âyetin tefsirine tahsis etmiştir. Âyetin konumuzla ilgili

kısmına odaklanacak olursak zeytinle ilgili “doğuya da batıya da ait olmayan, yağı

neredeyse ateş dokunmasa bile ışık veren mübarek bir zeytin ağacı” şeklinde bir

tasvir bulunmaktadır.

bedenî, zihnî ve kalbî yetenekleriyle beraber kainattaki konumu ve mes„uliyeti

vurgulanmaktadır.
51

Mezkûr âyette geçen “tîn” ve “zeytûn”, yani incir ve zeytin kelimeleriyle

ilgili olarak müfessirlerce pek çok yorum yapılagelmiştir. Bu yorumlar içerisinde,

İbn Abbas‟a (ö. 68/687) ve Mücâhid‟e (ö. 103/721) de dayandırılan görüşe göre, bu

iki kelimenin bilinen incir ve zeytin, yani meyve olarak tüketilen incirle sıkılıp

kendisinden yağ elde edilen zeytin olduğunu söyleyenler oldukça fazladır.
52

Fakat

çoğu müfessir de buradaki incir ve zeytinden kastın söz konusu yiyeceklerden

makul görünmektedir. Bu şekilde üç semâvî din olan Yahudiliğin, Hıristiyanlığın

ve İslâmiyet‟in doğduğu yerlere yemin edilmek suretiyle bu dinlerin özünün bir ve

aynı olduğu ve hepsinin temelde ve başlangıçta tevhid akîdesinde birleştiğine işaret

edildiği söylenebilir.
55

Ebû Kâsım el-Kuşeyrî‟nin (ö. 465/1072) görüşüne göre bir şey üzerine ya

üstünlüğünden yahut da yararından ötürü yemin edilir. Tûr-i Sînâ ve Beled-i

Emîn‟e edilen yemin bu yerlerin faziletlerinden ötürü iken, incir ve zeytine edilen

yemin ise kendilerinde bulunan faydalar sebebiyledir.
56

Şüphesiz ki Allah Teâlâ

dağ ya da birer belde olduklarının düşünülmesidir. Buna göre incir ve zeytinden

maksat birer yiyecek olmaktan ziyade bu isimlerle anılan mübarek mekânlar

olduklarıdır. Akabinde Tûr-i Sîna ve Beled-i Emîn ile zikredilmeleri de bu hususta

önemli bir delil teşkil etmektedir.
66

Müfessir Âlûsî (ö. 1270/1854) de çoğunluğun

görüşüne göre burada mübârek beldelere yemin edildiğini söylemektedir.
67

Cüneyd-i Bağdâdî‟ye (ö. 297/909) bu meseleden sual edildiğinde; tîn ve zeytûnun

Kudüs mescidi, Tûr-i Sînâ‟nın Tur mescidi, Beled-i Emîn‟in ise Mescid-i Haram

olduğunu söylemiş, “Bunlar Allah‟ın şanını yücelttiği mescidlerdir, çünkü buralar

Allah‟ın zikredildiği yerlerdir ve Allah bu sebeple buralara yemin etmiştir,

kendisinde Allah‟ın zikredildiği her yer aziz kılınmıştır.” demiştir.
68

Kurtubî‟ye (ö. 671/1273) göre âyetteki incir ve zeytin hakkındaki en sahih

görüş, bunların yenilen incir ve yağı çıkarılan zeytin olduğudur. Çünkü bunlar bu

kelimelerin hakîkî anlamlarıdır ve bir karine bulunmadıkça da hakîkî anlam terk

edilip mecâzî anlama geçilmemelidir. Allah Teâlâ‟nın incire yemin etmesi, incirin